dum numerum animae sensitivae et vegetativae, si tamen corrumpi ponantur: sunt enim in genere accidentis potentiae naturales coniuncti existentes, nec a sensu sumitur sensibile secundum quod est differentia constitutiva animalis, sed ab ipsa substantia animae sensitivae, quae in homine est eadem secundum substantiam cum rationali.

CAPUT 155

Quod non resurgemus ad eundem modum vivendi

Quamvis autem homines iidem numero resurgent, non tamen eundem modum vivendi habebunt. Nunc enim corruptibilem vitam habent, tunc vero incorruptibilem. Si enim natura in generatione hominis perpetuum esse intendit, multo magis Deus in hominis reparatione. Quod enim natura perpetuum esse intendat, habet ex hoc quod a Deo movetur. Non autem in reparatione hominis resurgentis attenditur perpetuum esse speciei, quia hoc per continuam generationem poterat obtineri. Relin-

gung hätte erreicht werden können. Also bleibt übrig, daß das immerwährende Sein des Einzeldinges erstrebt wird. Also werden die auferstehenden Menschen immerdar leben.

FERNER: Wenn die auferstehenden Menschen sterben, werden die von den Leibern getrennten Seelen nicht immerdar ohne den Leib zurückbleiben; dies ist nämlich gegen die Natur der Seele, wie oben (Kap. 151 u. 152) gesagt wurde. Also müssen sie wiederum auferstehen, und dasselbe wird eintreten, wenn sie nach der zweiten Auferstehung wieder sterben. So werden sich also Tod und Leben an demselben Menschen im Kreislauf ins Unendliche wiederholen; und dies scheint sinnlos. Also ist es angemessener, beim ersten stehen-zubleiben, d. h. daß die Menschen bei der ersten Auferstehung unsterblich auferstehen.

Die Beseitigung der Sterblichkeit wird jedoch keine Verschiedenheit, weder der Art noch der Zahl nach, mit sich bringen. ‚Sterblich‘ kann nämlich der eigentümlichen Bewandnis nach nicht artbildender Unterschied des Menschen sein, da es eine gewisse Leidenschaft bezeichnet; sondern es wird an Stelle des Unterschiedes des Menschen gesetzt, so daß durch den Ausdruck ‚sterblich‘ die Natur des Menschen bezeichnet wird, daß er nämlich aus Gegensätzlichem zusammengesetzt ist; wie durch den Ausdruck ‚vernunftbegabt‘

quitur igitur quod intendatur perpetuum esse individui. Homines igitur resurgentes in perpetuum vivent.

PRAETEREA. Si homines resurgentes moriantur, animae a corporibus separatae non in perpetuum absque corpore remanebunt: hoc enim est contra naturam animae, ut supra dictum est. Oportebit igitur ut iterato resurgant, et hoc idem continget, si post secundam resurrectionem iterum moriantur. Sic igitur in infinitum mors et vita circulariter circa eundem hominem reiterabuntur, quod videtur esse vanum. Convenientius est igitur ut stetur in primo, scilicet ut in prima resurrectione homines immortales resurgant.

Nec tamen mortalitatis ablatio diversitatem vel secundum speciem vel secundum numerum inducet. Mortale enim secundum propriam rationem differentia specifica hominis esse non potest, cum passionem quamdam designet, sed ponitur loco differentiae hominis, ut per hoc quod dicitur mortale, designetur natura¹ hominis, quod scilicet est ex contrariis compositus, sicut per hoc quod dicitur rationale, designatur propria forma

¹ materia?

die ihm eigentümliche Form bezeichnet wird; die stofflichen Dinge können nämlich nicht ohne den Stoff begrifflich bestimmt werden. Die Sterblichkeit wird aber nicht durch Beseitigung des eigentümlichen Stoffes aufgehoben; die Seele wird nämlich keinen Himmelskörper oder luftartigen Körper wieder aufnehmen, wie oben (Kap. 153) dargetan wurde, sondern einen menschlichen, aus Gegensätzlichem zusammengesetzten Körper. Die Unzerstörbarkeit jedoch wird durch göttliche Kraft hinzukommen, durch welche die Seele den Leib dermaßen beherrschen wird, daß er nicht zerstört werden kann. Ein Ding bleibt nämlich so lange im Sein erhalten, als die Form den Stoff beherrscht.

156. KAPITEL

NACH DER AUFERSTEHUNG WIRD DER GENUSS VON SPEISEN UND DIE GESCHLECHTLICHE ZEUGUNG AUFHÖREN

Weil aber nach Entfernung des Zieles auch das entfernt werden muß, was auf das Ziel hingeeordnet ist, muß, wenn die Sterblichkeit von den Auferstehenden entfernt wird, auch das entfernt werden, was auf den Zustand des sterblichen Lebens hingeeordnet ist [160]. Solcherart sind aber Speise und Trank, die dazu notwendig sind, daß das sterbliche Leben

ei^{us}: res enim materiales non possunt sine materia definiri. Non autem aufertur mortalitas per ablationem propriae materiae: non enim resumet anima corpus caeleste vel aereum, ut supra habitum est, sed corpus humanum ex contrariis compositum. Incorruptibilitas tamen adveniet ex virtute divina, per quam anima supra corpus usque ad hoc dominabitur quod corrumpi non possit. Tandiu enim res conservatur in esse, quandiu forma supra materiam dominatur.

CAPUT 156

Quod post resurrectionem usus cibi et generationis cessabunt

[STh I 97, 3; Suppl 81, 4; CG IV 83; Job c. 19: lect 2; Mt c. 22; 1 Cor c. 6: lect 2; c. 15: lect 5]

Quia vero subtracto fine removeri oportet ea quae sunt ad finem, oportet quod remota mortalitate a resurgentibus, etiam ea subtrahantur quae ad statum vitae mortalis ordinantur. Huiusmodi autem sunt cibi et potus, qui ad hoc sunt necessarii

unterhalten werde, indem das, was durch die natürliche Wärme aufgelöst wird, durch Speise wiederhergestellt wird. Also wird es nach der Auferstehung keinen Genuß von Speise und Trank geben, desgleichen auch keinen Gebrauch von Kleidern, da die Kleider dazu notwendig sind, daß der Leib nicht von außen durch Wärme oder Kälte zerstört werde. Desgleichen muß auch der Geschlechtsverkehr aufhören, da er auf die Erzeugung der Sinnenwesen hingeeordnet ist. Die Erzeugung dient aber dem sterblichen Leben, damit das, was nicht dem Einzelding nach erhalten werden kann, wenigstens in der Art erhalten werde. Da also die Menschen immerdar als der Zahl nach dieselben erhalten bleiben werden, wird bei Ihnen keine Zeugung und daher auch kein Geschlechtsverkehr stattfinden.

WIEDERUM: Da der Same ein Überschuß der Nahrung ist, muß, wenn der Genuß von Speisen aufhört, auch der Geschlechtsverkehr aufhören.

Man kann aber nicht sinnvoll sagen, der Genuß von Speise und Trank und der Geschlechtsverkehr bleibe bloß wegen der Lust zurück. Nichts wird nämlich in jenem abschließenden Zustand ungeordnet sein, weil dann alles auf seine Weise die vollkommene Vollendung empfangen wird, die Unordnung aber der Vollkommenheit widerstreitet; und da die Wiederherstellung der Menschen durch die Auferstehung un-

ut mortalis vita sustentetur, dum id quod per calorem naturalem resolvitur, per cibos restauratur. Non igitur post resurrectionem erit usus cibi vel potus. Similiter etiam nec vestimentorum: cum vestimenta ad hoc homini necessaria sint ne corpus ab exterioribus corrumpatur per calorem vel frigus. Similiter etiam necesse est venereorum usum cessare, cum ad generationem animalium ordinetur: generatio autem mortali vitae deservit, ut quod secundum individuum conservari non potest, conservetur saltem in specie. Cum igitur homines iidem numero in perpetuum conservabuntur, generatio in eis locum non habebit, unde nec venereorum usus.

RURSUS. Cum semen sit superfluum alimentum¹, cessante usu ciborum necesse est etiam ut venereorum usus cesset.

Non autem potest convenienter dici, quod propter solam delectationem remaneat usus cibi et potus et venereorum. Nihil enim inordinatum in illo finali statu erit, quia tunc omnia suo modo perfectam consummationem accipient. Inordinatio autem perfectioni opponitur. Et cum reparatio hominum per resurrectio-

¹ Cf. Aristotelem, De Gen. Animal. 2, 3 (736 b 26 sq.).

mittelbar von Gott herrührt, wird es in jenem Zustand keinerlei Unordnung geben können, denn „was von Gott herrührt, ist geordnet“ (Röm 13, 1). Es ist aber ungeordnet, den Genuß von Speise und den Geschlechtsverkehr bloß wegen der Lust zu suchen; daher wird es auch jetzt bei den Menschen als lasterhaft angesehen. Also wird bei den Auferstehenden der Genuß von Speise und Trank und der Geschlechtsverkehr nicht bloß wegen der Lust stattfinden können.

157. KAPITEL

DENNOCH WERDEN ALLE GLIEDER AUFERSTEHEN

Obwohl aber der Gebrauch solcher Dinge den Auferstehenden fern liegen wird, werden ihnen dennoch die Glieder zu solchem Gebrauch nicht fehlen, weil der Leib des Auferstehenden ohne sie nicht vollständig wäre. Es ist aber angemessen, daß bei der Wiederherstellung des auferstehenden Menschen, die unmittelbar von Gott, dessen Werke vollkommen sind, herrührt, die Natur vollständig wiederhergestellt wird. Also werden sich dergleichen Glieder bei den Auferstehenden finden, damit die Vollständigkeit der Natur gewahrt werde und nicht wegen der Tätigkeiten, zu denen sie bestimmt sind.

nem sit immediate a Deo, non poterit in illo statu aliqua inordinatio esse: quia „quae a Deo sunt, ordinata sunt“, ut dicitur Rom. 13. Est autem hoc inordinatum ut usus cibi et venereorum propter solam delectationem quaeratur, unde et nunc apud homines vitiosum reputatur. Non igitur propter solam delectationem in resurgentibus usus cibi et potus et venereorum esse poterit.

CAPUT 157

Quod tamen omnia membra resurgent

[STh Suppl 80, 1; Pot 5, 10 ad 9; Qlb VII 5, 2]

Quamvis autem usus talium resurgentibus desit, non tamen eis deerunt membra ad usus tales, quia sine iis corpus resurgentis integrum non esset. Conveniens est autem ut in reparatione hominis resurgentis, quae erit immediate a Deo, cuius perfecta sunt opera, natura integre reparatur. Erunt ergo huiusmodi membra in resurgentibus propter integritatem naturae conservandam, et non propter actus quibus deputantur.

DESGLEICHEN: Wenn die Menschen in jenem Zustand für die Handlungen, die sie jetzt begehen, Strafe oder Lohn erhalten, wie später (Kap. 172 u. 173) dargetan wird, ist es angemessen, daß die Menschen dieselben Glieder besitzen werden, durch die sie in diesem Leben der Sünde oder der Gerechtigkeit dienten, damit sie in dem, worin sie sündigten oder verdienten, bestraft oder belohnt werden.

158. KAPITEL

SIE WERDEN OHNE IRGEND EINEN MANGEL AUFERSTEHEN

Desgleichen ist es aber angemessen, daß alle naturhaften Mängel von den Leibern der Auferstehenden weggenommen werden; durch alle derartigen Mängel erleidet nämlich die Vollständigkeit der Natur Einbuße. Wenn es also angemessen ist, daß die menschliche Natur bei der Auferstehung von Gott vollständig wiederhergestellt wird, folgt, daß auch derartige Mängel weggenommen werden.

AUSSERDEM: Dergleichen Mängel rührten von einem Mangel der naturhaften Kraft her, die das Prinzip der menschlichen Zeugung war. Bei der Auferstehung aber wird keine tätige Kraft in Betracht kommen außer der göttlichen, die kein Mangel befällt. Also werden dergleichen Mängel, die

ITEM. Si in illo statu homines pro actibus quos nunc agunt, poenam vel praemium consequuntur, ut postea manifestabitur, conveniens est ut eadem membra homines habeant quibus peccato vel iustitiae deservierunt in hac vita, ut in quibus peccaverunt vel meruerunt, puniantur vel praemientur.

CAPUT 158

Quod non resurgent cum aliquo defectu

Similiter autem conveniens est ut omnes naturales defectus a corporibus resurgentium auferantur. Per omnes enim huiusmodi defectus integritati naturae derogatur. Si igitur conveniens est ut in resurrectione natura humana integraliter reparatur a Deo, consequens est ut etiam huiusmodi defectus tollantur.